УИД: 50RS0014-01-2025-001779-92

№ 1-144/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 25 ноября 2025 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием государственного обвинителя – 

пом. Пушкинского городского прокурора Лыковой Л.В.,

подсудимой С.

защитника – адвоката Блинникова Р.В.,

при секретаре Бляблиной А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, образование высшее, работающей оператором в ООО «Полюс+» зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

С. совершила незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

С. примерно в 20 часов 13 июня 2025 года, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь у дома №4 по ул. Толмачева в г. Ивантеевка Московской области, приобрела у неустановленного лица пакет с веществом, являющимся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), общей массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию) не менее 20,27 гр, которое переместила в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранила его с указанной целью. 

С целью реализации своего преступного умысла, в период времени с 20 часов 13 июня 2025 года до 16 часов 02 июля 2025 года, С., находясь в своем жилище по указанному адресу, с помощью имеющихся у нее электронных весов и полимерных пакетов самостоятельно расфасовала вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), общей массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию) не менее 20,27 г, в 4 пакета, которые незаконно хранила в своем жилище с указанной целью. 

Примерно в 16 часов 05 минут 02 июля 2025 года, находясь в своем жилище по указанному адресу, используя свой мобильный телефон марки «Xiaomi HyperOS POCO X5 Pro» с сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером № С. договорилась с С., участвующим в ОРМ «Проверочная закупка» в роли «покупателя», о сбыте ему наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана). После этого, реализуя свой преступный умысел, С. 02 июля 2025 года примерно в 17 часов 30 минут, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, за 1500 рублей незаконно сбыла, передав из рук в руки С., участвовавшему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли «покупателя», один пакет с веществом, являющимся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию) 0,87 гр. 

Она же, С. совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

С., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, из корыстных побуждений, в неустановленное время, в неустановленном месте, приобрела у неустановленного лица сверток с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,40 гр., что является значительным размером, которое переместила в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранила его с указанной целью. 13 июня 2025 года примерно в 20 часов С. в осуществление своего преступного умысла, находясь у дома №4 по ул. Толмачева в г. Ивантеевке Московской области, приобрела у неустановленного лица пакет с веществом, являющимся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), общей массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию) не менее 20,27 гр, что является значительным размером, которое переместила в свое жилище по указанному адресу, где незаконно хранила его с указанной целью.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в период времени с 20 часов 13 июня 2025 года до 16 часов 02 июля 2025 года, С., находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, с помощью имеющихся у нее электронных весов и полимерных пакетов самостоятельно расфасовала вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), в 4 пакета. 02 июля 2025 года примерно в 17 часов 30 минут один из этих пакетов с веществом, являющимся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию) 0,87 гр. С. незаконно сбыла С., а оставшиеся три пакета с наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), общей массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию) 19,4 гр., что является значительным размером, продолжала незаконно хранить в своем жилище по указанному выше адресу с целью последующего сбыта, приискивая покупателей вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ из числа знакомых ей наркозависимых лиц. 

Тем самым С. совершила умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенные в значительном размере. Однако С. указанное преступление до конца не довела по независящим от неё обстоятельствам, так как 02 июля 2025 года, примерно в 18 часов 50 минут, в 

<

адрес>у 

<

адрес> С. была задержана сотрудниками полиции, после чего в тот же день в ходе осмотра места происшествия, в жилище С. по указанному адресу были обнаружены и изъяты сверток с веществом, содержащим психотропное вещество амфетамин, массой 0,40 гр, и 3 пакета с веществом внутри каждого, являющимся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию - 19,4 гр. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая С. виновной себя признала полностью и показала, что примерно в середине июня 2025 года у своего знакомого Ч. приобрела наркотическое средство марихуану. Сначала договорилась с ним о приобретении марихуаны на сумму 50.000 рублей, потом в соотвествии с достигнутой договоренностью они встретились около дома №4 по ул. Толмачева г. Ивантеевки, она передала ему наличные деньги в сумме 52.500 руб., а он передал ей пакет с марихуаной. Эту марихуану она хранила у себя дома по адресу: 

<

адрес>, как для собственного употребления, так и с целью сбыта. Кроме того, ранее она нашла сверток с амфетамином. Сама она амфетамин не употребляет, поэтому стала хранить его у себя дома с целью последующего сбыта. 02.07.2025 года, примерно в 16 часов 05 минут, через мессенджер «WhatsApp» ей написал С., спросил, есть ли у нее марихуана. Она сама перезвонила ему, и они договорились, что она продаст ему 1 гр марихуаны за 1500 руб., деньги он должен перечислить ей на карту, а потом прийти к ней домой за наркотиком. С. перевел ей деньги и примерно в 17.30 пришел к ней домой, она передала ему пакетик с марихуаной, и он ушел. Через некоторое время к ней пришли сотрудники полиции и сообщили, что в отношении нее была произведена «Проверочная закупка». После этого ее доставили в отдел полиции. Там сотрудниками полиции женского пола, в присутствии двух понятых женщин, ей был произведен личный досмотр, в ходе которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон марки «POCO» (пароль графический в виде буквы Г), а также принадлежащая ей банковская карта «Tinkoff». Все изъятое было упаковано, подписано и опечатано, составлен протокол. Она сообщила сотрудникам полиции, что готова добровольно выдать хранящиеся у нее дома наркотические средства. Вместе с сотрудниками полиции и понятыми поехали к ней домой. Там в ходе осмотра у нее было изъято: один полимерный пакет, внутри которого три полимерных пакета с марихуаной, один сверток с амфетамином, и двое весов, на которых она взвешивала наркотические средства. Все изъятое также было упаковано, подписано и опечатано, составлен протокол. 

Вина подсудимой С. помимо ее полного признания подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

Свидетель С. на предварительном следствии показал, что 02 июля 2025 в отдел полиции по г. Ивантеевка УМВД России «Пушкинское» поступила информация от С., о том, что С. на территории г. Ивантеевки занимается незаконным сбытом наркотиков. С. изъявил желание изобличить ее преступную деятельность, и написал соответствующее заявление, указав, что готов добровольно принять участие в ОРМ «проверочная закупка» в качестве «покупателя», и готов предоставить для этого собственные денежные средства в размере 1500 рублей. После этого им с участием двух понятых был проведен личный досмотр С., в ходе которого ничего запрещенного к свободному гражданскому обороту обнаружено и изъято не было, при нем находились денежные средства в сумме 1500 рублей (купюрами 1000 и 500 рублей). Была осуществлена пометка этих денежных средств с ксерокопированием. После этого С. в интернет-мессенджере «WhatsApp» написал С. сообщение, потом созвонился с ней и договорился о приобретении у нее наркотического средства «марихуана» массой 1 грамм за 1500 рублей, пообещав перевести деньги ей на карту Тинькофф банка, привязанной к ее номеру телефона, а после этого заберет наркотик у нее дома. Разговор проходил на громкой связи, в присутствии понятых и других сотрудников полиции. Затем с участием С. и в присутствии понятых был произведен досмотр автомобиля ВАЗ-21099, запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было. Затем С., через терминал (АТМ) «ТБанк», по адресу: 

<

...>, перевел С. 1500 руб., и отправил ей сообщение об этом. После этого на ранее досмотренном автомобиле он вместе с С., понятыми и другими сотрудниками полиции приехали к дому С. по адресу: 

<

...>. Он зашел в подъезд вместе с С., поднялись на второй этаж, там С. зашел в 

<

адрес> через несколько минут вышел и сообщил, что закупка состоялась, и показал ему пакет с веществом внутри. Вместе с С. они вышли из подъезда, сели в автомобиль, припаркованный около дома, где С. в присутствии понятых добровольно выдал пакет с веществом внутри, пояснив, что это «марихуана», которую тот приобрел у С. за 1500 рублей в ходе «проверочной закупки». Этот пакет с веществом внутри был упакован в бумажный конверт, который был подписан, опечатан и заверен подписями участвующих лиц; составлен соответствующий протокол, который также был подписан всеми участвующими лицами. Там же около дома №12 по Центральному проезду г. Ивантеевки в присутствии тех же понятых и с участием С. был проведен досмотр автомашины, в ходе которого ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. После этого в 

<

адрес>у 

<

адрес> была задержана С. и доставлена в отдел полиции по г. Ивантеевка. Там оперуполномоченным С, в присутствии понятых, с участием оперативного дежурного С. (все женского пола) был произведен личный досмотр задержанной С., в ходе которого у нее было обнаружено и изъято: мобильный телефон и банковская карта «Тбанк». Все изъятое было упаковано в бумажные конверты, которые были подписаны и опечатаны, составлен соответствующий протокол. 

Свидетель С. на предварительном следствии дал аналогичные показания. Кроме того, показал, что в тот же день, 02.07.2025, после проведения у С. проверочной закупки, он вместе заместителем начальника ОП С., с участием С. и в присутствии понятых с применением фото фиксации произвел осмотр 

<

адрес>у 

<

адрес>, где проживает С. В ходе осмотра на столе в комнате было обнаружено и изъято двое электронных весов, бумажный сверток с веществом внутри и три полимерных пакета с веществом внутри каждого. По поводу обнаруженного С. пояснила, что весы она использовала для взвешивания марихуаны с целью ее сбыта, а в бумажном свертке находится психотропное вещество «амфетамин». Все изъятое было упаковано в бумажные конверты, которые были снабжены пояснительными надписями, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц. По факту осмотра места происшествия был составлен протокол, где все участвующие лица расписались, заявления и замечания не поступали. 

Свидетель С. на предварительном следствии показал, что 02.07.2025 в отдел полиции по г. Ивантеевке поступила информация от С. о том, что С. занимается незаконным сбытом наркотического средства - «марихуана». С. собственноручно написал соответствующее заявление, указав, что готов добровольно принять участие в ОРМ «проверочная закупка» в качестве «покупателя», и готов предоставить для этого собственные денежные средства. Затем сотрудниками полиции было проведено ОРМ «проверочная закупка», по результатам которого была задержана С. После этого в тот же день сотрудником С. с его участием, а также с участием С. и в присутствии понятых, с применением фото фиксации был произведен осмотр 

<

адрес>у 

<

адрес>, где проживает С. В ходе осмотра на столе в комнате было обнаружено и изъято двое электронных весов, бумажный сверток с веществом внутри и три полимерных пакета с веществом внутри каждого. По поводу обнаруженного С. пояснила, что весы она использовала для взвешивания марихуаны с целью ее сбыта, а в бумажном свертке находится психотропное вещество «амфетамин». Все изъятое было упаковано, подписано и опечатано. Был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица расписались, заявления и замечания не поступали. 

Свидетель С, на предварительном следствии показала, что 02 июля 2025 в отдел полиции по г. Ивантеевке обратился С. и сообщил, что С. занимается незаконным сбытом наркотического средства - «марихуана», при этом изъявил желание изобличить ее преступную деятельность, и написал соответствующее заявление, указав, что готов добровольно принять участие в ОРМ «проверочная закупка» в качестве «покупателя», и готов предоставить собственные денежные средства. Затем сотрудниками полиции было проведено ОРМ «проверочная закупка», по результатам которого, была задержана гражданка С.. После этого в кабинете №206 ОП г. Ивантеевки ею с участием оперативного дежурного С., в присутствии понятых (все женского пола) произведен личный досмотр задержанной С., с применением видеозаписи. В ходе личного досмотра С. у нее обнаружен и изъят мобильный телефон и банковская карта «ТБанк». С. пояснила, что изъятый у нее телефон и банковская карта принадлежат ей и находятся только в ее пользовании. Телефон и банковская карта были упакованы в бумажные конверты, которые опечатаны и заверены подписями понятых, сделаны пояснительные надписи. По факту личного досмотра был составлен протокол, где все участвующие лица расписались, заявления, замечания не поступали.

Свидетель С. на предварительном следствии дала аналогичные показания.

Свидетель С. в судебном заседании показал, что ранее он периодически употреблял наркотическое средство «марихуана». У него есть знакомая С., которая сама употребляет наркотики, а также сбывает их. В его телефоне она записана как «Юля». 02 июля 2025 года днем он пришел в ОП по гг. Ивантеевке и сообщил, что С. занимается распространением наркотических средств, а он готов оказать содействие сотрудникам полиции и провести у нее «Проверочную закупку». Он написал соответствующее заявление. После этого сотрудники полиции пригласили двух понятых. В их присутствии был проведен его личный досмотр, в ходе которого наркотические средства и другие запрещенные предметы и вещества у него обнаружены не были. У него был обнаружен только его мобильный телефон, а также денежные средства в сумме 1500 рублей (купюрами 1000 рублей и 500 рублей), которые он добровольно предоставил для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Сотрудники полиции эти купюры отксерокопировали, переписали вернули ему. Были составлены соответствующие протоколы, в которых все присутствующие расписались. Затем через интернет мессенджер «WhatsApp» он написал С. сообщение с вопросом «Юлек есть бошки», что означало, что он хочет приобрети у нее наркотическое средство марихуану. Она ему позвонила, стала ругать, что он такое пишет сообщениями, и в ходе разговора они с ней договорились, что он за 1500 рублей купит у нее наркотическое средство «марихуана» массой 1 грамм, при этом деньги переведет ей на карту Тинькофф банка, привязанной к ее номеру телефона, а сам наркотик заберет, придя к ней домой. Этот разговор с С. проходил на громкой связи, в присутствии понятых и сотрудников полиции, которые все это слышали. Затем вместе с сотрудниками и понятыми они вышли из здания отдела полиции, подошли к автомобилю марки «ВАЗ-21099» зеленого цвета, который был припаркован возле отдела полиции. Автомашина была досмотрена, при этом какие-либо наркотические средства и другие запрещенные предметы и вещества обнаружены не были. Был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. Потом в присутствии понятых, под видеозапись, он через терминал «Тбанк», расположенный по адресу: 

<

...>, перевел 1500 рублей на банковскую карту С., по номеру ее телефона, после чего в мессенджере «WhatsApp» написал об этом С. сообщение «Поймала 1500 на Тинькофф». Затем вместе с сотрудниками полиции и понятыми на указанном автомобиле приехали к дому С., а именно к дому № по Центральному проезду г. Ивантеевки. Там он и еще один сотрудник полиции пошли к дому, он позвонил в домофон, и ему сразу открыли. Он и сотрудник полиции поднялись к квартире С., сотрудник остался на лестничной площадке, а он позвонил в квартиру, и С. Юля открыла ему дверь. Он зашел к ней в квартиру, и она передала ему пакет с наркотическим средством «марихуана». Выйдя из квартиры, он сообщил сотруднику полиции, что закупка состоялась и показал приобретенное наркотическое средство, после чего они с ним пошли в автомобиль, где он присутствии двух понятых, которые ранее участвовали в его досмотре, добровольно выдал пакет с наркотическим средством «марихуана», которое он приобрел в ходе проведения «Проверочной закупки» у С. за 1500 рублей. Все это было зафиксирован на видео на мобильный телефон. Выданный им пакет с марихуаной был упакован в бумажный конверт, который был подписан и опечатан. Составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. Потом сотрудники полиции в его присутствии, и понятых произвели осмотр автомобиля, на котором все они приехали. Ничего запрещенного там обнаружено не было. По факту осмотра составлен соответствующий протокол.

Свидетель С. в судебном заседании показал, что 02.07.2025 сотрудники полиции попросили его принять участия в качестве понятого, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Он дал свое согласие, и они с сотрудниками проследовали в отдел полиции, где в одном из кабинетов сотрудник полиции, разъяснил ему и второму понятому права и обязанности понятых. Там же находился С., которому тоже разъяснили его права. После этого сотрудник полиции произвел личный досмотр С. В ходе досмотра ничего запрещенного обнаружено не было, при нем находились только денежные средства 1500 рублей и телефон. По факту досмотра был составлен соответствующий протокол. Перед досмотром сотрудник полиции пояснил, что С. выступает в роли «покупателя» при проведении ОРМ. Сотрудник полиции произвел ксерокопирование денежных средств в размере 1500 рублей, и вернул их С. По данному факту тоже составлен протокол. Затем С. в ходе переписки и разговора по средствам интернет мессенджера «WhatsApp» договорился о приобретении у его знакомой наркотического средства «марихуана» массой 1 грамм за 1500 рублей, при этом деньги С. должен был перевести деньги ей на карту Тинькофф банка, привязанной к ее номеру телефона, а сам наркотик заберет у нее дома после перевода денег. Данный разговор проходил по громкой связи, поэтому все присутствующие слышали их разговор. Затем вместе с сотрудником полиции, С. и вторым понятым они вышли на улицу, там был проведен досмотр автомобиля ВАЗ21099, каких-либо запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств - обнаружено не было. Потом в их присутствии С. под видеозапись, через терминал (банкомат) «ТБанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, перевел денежные средства в сумме 1500 рублей и сообщение об этом в мессенджере «WhatsApp» отправил своей знакомой. Поле этого, он, второй понятой, С. и сотрудникии полиции поехали по адресу: 

<

адрес>. Там С. пошел на встречу с его знакомой, один из сотрудников пошел вместе с ним, а он, второй понятой и сотрудник полиции остались в автомобиле. Через некоторое время С. вернулся вместе с сотрудником и добровольно выдал пакет с веществом внутри, пояснив, что в данном пакете находится наркотическое средство «марихуана», которое тот приобрел у его знакомой С. за 1500 рублей в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка». Выданный С. пакет с веществом внутри был упакован в бумажный конверт, который был снабжен пояснительной надписью, опечатан и заверен подписями участвующих лиц. Потом был снова проведен досмотр автомашины ВАЗ21099. В ходе досмотра наркотических и психотропных веществ и денежных средств не было. Были составлены соответствующие протоколы, которые все участвующие лица подписали. После проведения данного ОРМ его и второго понятого попросили принять участие в осмотре 

<

адрес>у 

<

адрес>, где проживает С. Осмотр квартиры проводился с участием С. и с применением фото-фиксации. В ходе осмотра квартиры было обнаружено и изъято двое электронных весов, бумажный сверток с веществом внутри и три полимерных пакета с веществом внутри каждого. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты, которые были снабжены пояснительными надписями, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц. С. пояснила, что весы она использовала для взвешивания марихуаны с целью ее сбыта, а в бумажном свертке находится «амфетамин». Был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица расписались, заявления и замечания не поступали. 

Свидетель С. дал на предварительном следствии аналогичные показания.

Свидетель С. в судебном заседании показала, что 02.07.2025 сотрудники полиции попросили ее принять участие в качестве понятой при проведении личного досмотра задержанной женщины. Она согласилась, и они проследовали в отдел полиции, где в одном из кабинетов сотрудник полиции женского пола ей и второй понятой разъяснил права и обязанности понятых, незнакомой ей ранее женщине, которая представился как С., разъяснили права досматриваемой. Потом был произведен личный досмотр С. В ходе личного досмотра у нее была обнаружена и изъята банковская карта и мобильный телефон. С. пояснила, что изъятые у нее телефон и банковская карта принадлежат ей, и пользуется ими только она. Все изъятое было упаковано, одписано и опечатано; был составлен протокол, где все участвующие лица расписались, заявления, замечания не поступали. 

Аналогичные показания дала на предварительном следствии свидетель С.

Согласно протоколу личного досмотра С. после проведения ОРМ «проверочная закупка» (т.1 л.д.22-23), он добровольно выдала сверток с веществом внутри, который он приобрел у С. за 1500 рублей.

Согласно протоколу личного досмотра С. (т.1 л.д.27-28) у нее обнаружены и изъяты мобильный телефон и банковская карта.

Согласно протоколу осмотра места происшествия с участием С. (т.1 л.д.31-38) в жилище С. по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты один сверток с веществом, три пакета с веществом внутри каждого, 2 электронных весов и пакет с наслоением вещества.

Согласно заключению физико-химической экспертизы (т.1 л.д.102-104), в составе представленного на экспертизу вещества массой 0,38 гр, изъятого в квартире С., содержится психотропное вещество амфетамин. В пакете, добровольно выданном С. (объект 1) и в трех пакетах, изъятых в квартире С. (объекты 3, 4 и 5), содержится наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С составляет: объект 1 - 0,87 г, объект 3 - 17,59 г, объект 4 - 0,91 г, объект 5 - 0,90 г. 

Согласно протоколу проверки на месте показаний С. она подтвердила ранее данные ей показания о том, у кого и при каких обстоятельствах приобрела наркотическое средство, указала место, расположенное у дома №4 по ул. Толмачева в г. Ивантеевке и пояснила, что в данном месте 13.06.2024 в примерно в 20 часов она забрала пакет с наркотическим средством «марихуана», часть которого впоследствии сбыла своему знакомому С. за 1500 рублей. Также С. указала место в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, где она сбыла своему знакомому С. за 1500 рублей наркотическое средство «марихуана». 

Вина подсудимой С. подтверждается также заявлением С. об участии в ОРМ «Проверочная закупка» (т.1 л.д.11), актом о проведении проверочной закупки (т.1 л.д.41-42), протоколами личного досмотра С. до и после проведения проверочной закупки (т.1 л.д.16,27-28), протоколами досмотра автомобиля до и после проведения проверочной закупки (т.1 л.д.19,26), протоколом осмотра скриншотов переписки С. и С., а также выписки о движении денежных средств, согласно которой на карту С. 02.07.2025 в 17.16 поступил перевод на сумму 1.500 руб.; кроме того в указанный период поступали переводы от различных граждан на суммы от 1.000 до 5.000 рублей (т.1 л.д.106-122, 125-146).

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимой С. полностью установленной и квалифицирует ее действия по ч.1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, и по ч.3 ст.30 и п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимой С. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о ее личности, ее характеристику с места жительства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что она совершила преступление впервые, чистосердечно раскаялась в содеянном, активно способствовала расследованию преступления, страдает тяжелыми хроническими заболеваниями. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

С учетом всех этих данных суд считает необходимым назначить С. за каждое из двух преступлений наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для назначения ей наказания с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения.

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. Определяя размер наказания за неоконченное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 и п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд также учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Суд считает необходимым в соответствии со ст.104.1 УК РФ конфисковать в доход государства принадлежащий С. мобильный телефон «Xiaomi Hyper OS POCO X5 Pro», поскольку этот телефон использовался ею в качестве средства совершения преступления. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории этих преступлений на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

С. признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы: 

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ на срок четыре года;

- по ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ на срок четыре года шесть месяцев;

на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначить наказание путем частичного сложения в виде лишения свободы на срок ПЯТЬ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Меру пресечения С. оставить прежнюю – содержание под стражей. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей со дня ее фактического задержания 02 июля 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Пушкинское»:

- наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуана); вещество, содержащее психотропное вещество амфетамин – направить для приобщения к материалам выделенного уголовного дела; 

- полимерный пакет и 2 электронных весов – уничтожить;

- банковскую карту «Тинькофф банка» № *** 4317 – возвратить по принадлежности;

- скриншоты переписки С. с С. на 2-х листах; выписку по карте на 16-ти листе; 2 СD-R диска с видеозаписями проведения перевода денежных средств, личного досмотра задержанной С., добровольной выдачи С., - хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Xiaomi HyperOS POCO X5 Pro» – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденная вправе в течение 15-ти суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: подпись Н.Л.Егорова